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کشفزیورآلاتدریکگورستانماقبلتاریخ

سقفورودوخروجریالبرایهرمسافراعلامشد

اثرانگشت۵۰۰۰سالهدر»شهرسوخته«کشفشد

گروه گردشــگری- با شــیوع 
ویروس کرونا و اعمال محدودیت های 

ســفر و بــه نوعــی تعطیلی ســفر و 
گردشــگری، فعالان گردشگری بیش 

از ســایر حوزه ها با آســیب روبه رو 
شدند. با این وجود تمام تلاش ها برای 

پابرجا ماندن حوزه گردشگری صورت 
گرفت و به دوران پســا کرونا و رونق 
گردشگری دل بسته شد. اما این روزها 
جامعه با اتفاقاتی روبه رو شده که بازهم 
گردشگری را به کما برده است. صنعت 
گردشــگری این روزها حال و روزی 
خوبی ندارد و بســیاری از ســفرهای 
گردشــگران خارجی حتا ســفرهای 

داخلی لغو و کنسل شده اند. 
بــا ایــن وجود فعــالان صنعت 
گردشــگری به رونق ایــن حوزه در 
ماه های آینده امید بســته اند. با توجه به 
آنکه پیک ســفرها را در نوروز خواهیم 
داشــت اما آغاز ماه مبارک رمضان در 
نخستین روزهای فروردین سال ۱۴۰۲ 
نوید دهنده کاهش میزان سفر در هفته 
دوم تعطیلات نوروزی اســت. از این 
رو این احتمال وجود دارد که بیشترین 
حجم سفر را در هفته نخست تعطیلات 
نوروزی داشته باشیم. از این رو مسئولان 
گردشــگری درصــدد ارائــه طرحی 
برآمدند تا گردشگران را برای انجام سفر 
در ماه های پایانی ســال ۱۴۰۱ ترغیب 
کنند.  ســیدمصطفی فاطمی )مدیرکل 
توســعه گردشــگری داخلی وزارت 
گردشــگری( در این خصوص گفت: 
طرح »حراجی ســفر« از سوی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی و با همراهی انجمن صنفی دفاتر 
خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 

ایران، به عنوان محرک جدی برای آغاز 
دوباره ســفرهای داخلی کلید خورده 
اســت.  شاید بتوانیم با اجرایی ساختن 
این طرح، سفرهای نوروزی را زودتر از 
زمان موعد و از بهمن ماه شروع کنیم. با 
توجه به آنکه ممکن است تعداد زیادی 
از خانواده های ایرانی به دلیل روزه داری 
نتوانند در نوروز به ســفر بروند، از این 
رو قصد داریم امکان ســفر آن ها را قبل 
از آغاز فروردین و در بهمن و اسفند ماه 
سال جاری فراهم کنیم. تعطیلات بهمن 
و اسفند ماه می تواند فرصت خوبی برای 
ســفر باشــد.  او با تاکید بر آنکه طرح 
حراجی سفر از ۱۵ دی ماه تا پایان بهمن 

ماه ۱۴۰۱ در آژانس های منتخب اجرایی 
می شــود، یادآور شد: درخصوص این 
طرح به همه اســتان ها اعــلام کردیم 
البته باتوجه به شرایط هر استان، برخی 
تخفیف بیشتری ارائه می دهند و برخی 
دیگر تخفیفات کمتری خواهند داشت.  
نکته قابــل توجه آن اســت که طرح 
»حراجی سفر« در خصوص بسته های 

ســفر و تورها ارائه خواهد شد و از ۱۰ 
تــا ۶۰ درصد تخفیف را دربرمی گیرد. 
اســتان های غربی و مرکزی و خراسان 
رضوی تخفیفات بیشتری ارائه خواهند 
داد چراکه فصل ســفر آن ها نیســت و 
استان های جنوبی کشــور تخفیفات 
کمتری ارائه خواهند داد. البته تخفیفات 
مراکز اقامتی نیز جداگانه و خارج از این 
طرح ارائه می شود چنانکه هر استان و 
مراکز اقامتی و هتل ها به روال سال های 
گذشته و با توجه به بازار عرضه و تقاضا، 

تخفیف مد نظر را اعمال می کند. 
بــا وجود آنکــه تاکیــد معاون 
گردشــگری بر ایجاد رونق ســفر در 

شهرها و استان هایی است که پیک سفر 
ندارند اما گفته می شود که جزیره کیش 
از این طرح استقبال کرده و استان های 
آذربایجان شرقی، اصفهان، یزد، فارس، 
بوشــهر، خراســان رضــوی و حتی 
استان های شمالی هم درگیر این طرح 
خواهند شد.  حرمت الله رفیعی )رئیس 
انجمن دفاتر خدمات مسافرت هوایی و 

جهانگردی ایران( نیز درخصوص طرح 
»حراجی سفر« گفت: چند سالی است 
که برخی از آژانس های گردشگری در 
راســتای اجرای بلک فرایدی، جمعی 
نارنجی را در حوزه گردشگری برگزار 
می کنند و از اجــرای این طرح راضی 
هستند. چندی پیش نیز دولت اجرای 
طرح »حراجی سفر« را پیشنهاد داد که 
با توجه به شرایط موجود درصدد ارائه 
بسته های سفر در بازار برآییم که بیشتر 
اقشار جامعه بتوانند از آن استفاده کنند. 
این بســته های سفر در حوزه سفرهای 
داخلی و خارجی فعال خواهد شــد و 
در این راســتا با بانک ها، شرکت های 

سرمایه گذاری و… وارد مذاکره شدیم. 
او ادامــه داد: »حراجی ســفر« در 
زمان های غیر پیک سفر شکل می گیرد 
و به نظر می رســد که از دو هفته آینده 
کار خود را شروع کند و ثبت نام ها آغاز 
شود. با توجه به شرایط بد چند ماه اخیر 
امیدواریم با اجرای این طرح، گردشگری 
و فعالان این حوزه تا حدودی بتوانند به 

جایگاه گذشته خود بازگردند.  رفیعی 
درخصوص نرخ تورهای گردشگری 
که در »حراجی سفر« ارائه خواهند شد 
نیز گفت: پیش بینی ما آن است که بین 
۳۰ تــا ۵۰ درصد تخفیف برای نرخ هر 
بسته سفر که در شرایط طبیعی نرخ خود 
را دارد در نظر گرفته شــود. برای مثال 
اگر ۳ شــب اقامت در کیش یا اصفهان 
حدود ۵ میلیون تومان می شود، با در نظر 
گرفتن تخفیفی حدود یک و نیم میلیون 
تومــان، این اقامــت ۳ روزه در کیش 
در ایــن حراجی حدود ۳ و نیم میلیون 
تومان می شــود.  هوایی و جهانگردی 
ایران خاطرنشــان کرد: درحال حاضر 
بســیاری از هتل های کیش و اصفهان 
خالی هســتند و حتا ضریب اشــغال 
اقامت در کیش حدود ۴۵ درصد است 
بنابراین اکنون شرایط خوبی برای سفر 
است.  مقاصدی که صندلی پروازهای 
آن پر نیست و حتا ضریب اقامت آن ها 
پایین است می توانند بهترین گزینه برای 
سفر در ایام فعلی باشند. اصفهان، شیراز، 
قشم و سایر مناطق آزاد همچون چابهار 
از این امر مستثنی نیستند و گردشگران 
می توانند از این فرصت برای سفر به این 
مناطق اســتفاده کنند. البته این حراجی 
ادامه دارد و به غیر از ایام ۲۲ بهمن که به 
نوعی زمان پر مسافر به حساب می آید، 
در سایر زمان ها می توان از این حراجی 

بهره جست.

گروه گردشگری- باستان  شناسان 
در یک گورستان باستانی واقع در فرانسه 
گوری مملو از زیورآلات کشف کردند. 
باستان شناسان پس از دو مرحله کاوش 
در گورستان ماقبل تاریخی که در فاصله 
۹۰۰ تا ۶۰۰ پیش از میلاد مورد استفاده 
قرار می گرفت، گوری را کشف کردند 
که فردی در آن به همراه جواهرات مسی 

دفن شده بود.
ایــن گورســتان کــه در اواخر 
عصــر برنز و اوایل عصــر آهن مورد 
اســتفاده قرار می گرفت، مســاحتی 
معــادل ۱.۳ هکتــار را در برگرفتــه 
اســت. باستان شناسان نخستین بار این 
گورستان را در سال ۲۰۲۱ کشف کرده 
بودند،   اما در سال جاری میلادی در دو 
مرحله آن را کاوش کردند.این گورستان 
گنجینه های باستان شناسی را دربرگرفته 
است که اطلاعات بسیار ارزشمندی را 

درباره ســنت های خاکسپاری جنوب 
فرانســه ارائه می دهد. در ســال ۲۰۲۱ 
باستان شناســان ۱۰ گور و ســه مکان 
مخصوص سوزاندن اجساد را زیر تپه 
خاکسپاری عظیم واقع در این گورستان 
کشف کردند. تپه خاکسپاری در حقیقت 
انبوهی از خاک و سنگ است که روی 

یک یا چند گور تشکیل شده است. قطر 
تپه این گورستان ۳۳ متر است و گودال 
عمیقی در اطراف آن وجود دارد. گمان 
می رود در ابتدا اطراف این تپه، حلقه ای 
از سنگ  ایجاد شده بود. باستان شناسان 
در سال جاری میلادی دو گور در خارج 
از تپه خاکسپاری کشف کردند؛ در یکی 

از این گورها، بقایای انســانی به همراه 
نوعی دســتبند پیچ خورده مسی،   یک 
مروارید و یک ســنگ جواهر کشف 
شــد. بقایای این فرد درحالی کشــف 
شده که سنگ جواهر روی شانه سمت 
چپ او قرار داشت. در این گور علاوه بر 
زیورآلات دو ظرف سرامیکی نیز وجود 
داشــت که در نزدیکی سر جسد قرار 
داده شده بودند. در گور دیگر بزرگترین 
گنجینه ای که تاکنون در این گورستان 
کشف شده، قرار داشت. فردی درحالی 
دفن شده بود که نوعی گردنبند لوله ای 
شکل در گردن او قرار داشت. روی هر 
قوزک پای او ســه پابند وجود داشت و 
در هر کدام از انگشت شست پایش نیز 
سه حلقه پیدا شد. در این گور همچنین 
یک سنجاق سینه و یک کوزه سرامیکی 
بزرگ قرار داشت. در این دوره از تاریخ 

قرار دادن کوزه  در گور رایج بود.

گروه گردشــگری- براســاس 
بخشنامه بانک مرکزی، ورود و صدور 
پول رایج کشور توسط هر مسافر اعم از 
اتبــاع ایرانی و خارجی از حداکثر ۵۰۰ 
هزار تومان به پنج میلیون تومان افزایش 
پیدا کرد.اداره بررسی های حقوقی بانک 
مرکــزی اعلام کرد: بازگشــت به نامه 
شماره ۲۳۷۳۵۰/۰۱ مورخ ۲۲/۹/۱۴۰۱ 
در خصوص بررسی و اظهارنظر راجع 
به ورود ریال همراه مسافر بیش از سقف 
مجاز به اطلاع می رســاند دستورالعمل 
اجرایی ضوابط ناظــر بر نحوه ورود و 
خروج ریال همراه »مسافر« موضوع نامه 
شماره ۱۱۹۰۳/۰۱ مورخ ۱۴۰۱/۱/۲۲ 
معاون محتــرم حقوقی و امور مجلس 
تاکنون مورد تصویب شــورای پول و 

اعتبار قرار نگرفته و قابل استناد نمی باشد.
علی ایحال حسب مصوبه جلسه یکهزار 
و دویســت و چهل و یکم شورای پول 
و اعتبــار مــورخ ۱۳۹۶/۹/۲۱، ورود و 

صدور پول رایج کشور توسط هر مسافر 
اعم از اتباع ایرانی و خارجی حداکثر تا 
مبلغ پنجاه میلیون ریال بلامانع است و به 
موجب تبصره )۵( ماده )۲( مکرر قانون 

مبارزه با قاچــاق کالا و ارز وارد کردن 
خارج کــردن و یا اقدام به خارج کردن 
وجه رایــج ایران بدون رعایت ضوابط 
تعیینی شورای پول و اعتبار که در حدود 
اختیارات قانونی این شورا تعیین شده 
اســت به شــرط احراز علم و عمد در 
مراجع ذی صلاح با اســتناد به قرائن و 
امــارات موجود نیز مشــمول جریمه 
تخلف اخیر می شود.بنابراین، طبق این 
بخشــنامه در حال حاضر سقف مجاز 
ورود و خروج ریال برای هر مسافر پنج 
میلیون تومان شــده، این در حالی است 
که براساس آخرین اعلام بانک مرکزی، 
پیــش از این، میزان ورود و خروج ریال 
توســط هر مسافر حداکثر تا ۵۰۰ هزار 

تومان مجاز بوده است.

گروه گردشــگری- اثر انگشــت و دانه های گیاهی با قدمت پنج هزار سال 
در پنجمین فصل کاوش های باستان شناســی در محوطه »تپه دشت« شهر سوخته 
منطقه سیستان کشف شد. رئیس پژوهشکده علوم باستان شناسی دانشگاه سیستان 
و بلوچستان در این رابطه گفت: در جریان پنجمین فصل کاوش های باستان شناسی 
در محوطه تپه دشــت با حضور دانشــجویان این دانشــگاه اثر انگشت و دانه های 
گیاهی با قدمت پنج هزار سال کشف شد.مهدی مرتضوی افزود: تپه دشت یکی از 
۷۰۰ محوطه اقماری شهر سوخته مربوط به عصر مفرغ است که توسط دانشجویان 

دانشگاه سیستان و بلوچستان مورد حفاری قرار گرفت و کشفیاتی از جمله اثر انگشت 
و دانه های گیاهی با قدمت پنج هزار ساله به دست آمد.وی با بیان اینکه در این فصل 
از کاوش داده هایی چون ســفال کشف شد, افزود: به نظر می رسد این محوطه یک 
کارگاه صنعتی بزرگ بوده و سفال شهر سوخته از اینجا تأمین می شده است.رئیس 
پژوهشکده علوم باستان شناسی دانشگاه سیستان و بلوچستان با بیان اینکه در این 
منطقه یک کارگاه صنعتی پنج هکتاری وجود دارد, گفت: اثر انگشت های برجای 
مانده روی سفال ها می تواند اطلاعات مهمی راجع به ساکنان این منطقه به ما بدهد.

گروه گردشــگری- درحالی که 
جمهوری آذربایجان و ترکیه،   »فرهنگ 
چای« را در یونســکو به نام خود ثبت 
کرده انــد، اما معاون میــراث فرهنگی 
نه تنها معتقد اســت چنیــن میراثی به 
انحصار و تصرف گرفته نمی شوند که 
از اراده ایران برای ثبت پرونده »چای« 

در یونسکو خبر می دهد.
ترکیــه و جمهوری آذربایجان در 
هفدهمین کمیته بین الدولی پاسداری 
از میراث ناملموس یونســکو، مشترکا 
»فرهنــگ چای« را بــه عنوان »نماد 
هویت، مهمان نوازی و تعامل اجتماعی« 
بــه نام خود ثبت کردند، درحالی که در 
همین اجلاس، چین در پرونده ای مجزا 
و به صورت ملی، »تکنیک های سنتی 
پردازش چای و شــیوه های اجتماعی 
مرتبط با آن« را ثبت کرد، اما آنچه ثبت 
چــای در یونســکو را واکنش برانگیز 
کرد، اقدام دو کشــور همســایه شمال 

شرقی ایران بود.
مشــارکت نداشــتن ایــران در 

پرونده هایی که از ســوی کشورهای 
همســایه و یا حوزه فرهنگــی ایران، 
انحصارا در یونســکو ثبت می شــود، 
همواره حساسیت زا، چالش برانگیز و 
گاه مناقشه ســاز بوده است،   همچون 
پرونده »فرهنگ پهلوانی« که جمهوری 
آذربایجان در آخرین اجلاس یونسکو 
به نــام خود ثبت کرد، درحالی که ایران 
سال ۲۰۱۰ آیین »ورزش های باستانی 
و زورخانه ای« را به نام خود ثبت کرده 
بود و با منطق و قواعد کنوانسیون ۲۰۰۳ 
یونسکو، جمهوری آذربایجان به جای 
ثبت پرونده ای مجزا و ملی می توانست 

به پرونده ایران ملحق شود.
ثبت فرهنگ چای از ســوی دو 
همسایه شمال شرقی بدون مشارکت 
کــردن و یا به مشــارکت گرفتن ایران 
و حتــی دیگــر کشــورها، درحالی 
پرســش برانگیز شده اســت که علی 
دارابی، معاون میراث فرهنگی کشــور 
نســبت بــه آن، این گونه پاســخ داده 
اســت: »در پرونده های مشترک باید 

طرف دیگر آمادگی داشــته باشد. هیچ 
مشکلی نیســت. ما پرونده های چای 
را آماده می کنیم و با کشــورهای دیگر 
ثبــت خواهیم کــرد. گاهی همکاری 
با کشــورهای دیگر ســاده تر است تا 
برخی از کشــورها که دم دست هستند 

و ملاحظات سیاسی دارند.«
به گفته او، طبق قاعده یونســکو 
و کنوانسیون ۲۰۰۳ تهیه پرونده مشابه 
منعی ندارد. از طرفی، نظر کارشناسان 
ثبت میراث فرهنگی بر این اســت که 
در جریــان ثبت میــراث ناملموس در 
یونسکو، رقابت جویی، قدمت، اصالت، 
کمال و حتی خاستگاه "مردود" است 
و ثبــت میرات فرهنگی ناملموس یک 
کشــور در یونســکو نمی تواند دیگر 

کشورها را از ثبت همان اثر منع کند.
اما درباره فرهنگ نوشــیدن چای 
یــا چای خوری، ســوای این بحث که 
چرا ایران با توجــه به جریان فرهنگ 
نوشــیدن چای در بین مــردم، در ثبت 
چنین پرونده ای مشــارکت ندارد و یا 

به مشارکت گرفته نشــده، این مسأله 
مطرح است که ایران چقدر در معرفی 
و حفاظــت از این فرهنگ، مؤثر عمل 

کرده است؟
ســنت نوشــیدن چــای در بین 
کشــورهای آسیایی رایج و کهن است 
و سال هاســت هند، چین، سریلانکا، 
انگلستان، تایوان، ترکیه و به تازگی کنیا، 
کانادا و جمهوری آذربایجان توســعه 

»گردشگری چای« را آغاز کرده اند.
چــای کــه پــس از آب، دومین 
نوشــیدنی پرمصرف جهان اســت، 
دیگر یک محصول ساده کشاورزی به 
شمار نمی آید، مفاهیم قوی اجتماعی ـ 
فرهنگی و اقتصادی یک ملت را نشان 
می دهد، تاریخ دارد و میراثی ارزشمند 
اســت و حتی برخی کشورها همچون 
چین، هند و در ســال های اخیر ترکیه 

برای آن موزه هم ساخته اند.
چــای محبوب ترین نوشــیدنی 
ترک ها به شمار می آید که در حقیقت، 
روش زندگی و گوشــه ای از فرهنگ 

مــردم این کشــور را نشــان می دهد. 
ترک ها معتقدند چای را باید با اصالت 
برای گردشگران سرو کرد. روش تهیه 
چای ترکی نزدیک به ایران اســت، اما 
چای ترکیه نزد گردشگران، محبوب تر، 
شــناخته شــده تر و معروفتر است. در 
دهه های اخیر ترکیــه چای و فرهنگ 
نوشیدن آن را به یک مزیت گردشگری 
تبدیل کرده و در تمام فیلم های تبلیغاتی 
و حتــی ســینمایی خود اشــاره ای به 
آن دارد و چــای ترکــی را به تجربه ای 
برای گردشگران تبدیل کرده است. در 
سراسر این کشور نیز چایخانه ها به وفور 
در دســترس قرار دارند و این تجربه را 
به ســادگی در اختیار گردشگران قرار 
می دهد، حتی کارگاه های آموزشی در 
زمینه دم کردن چای برای توریستی که 
چند لحظه قرار است در آن چایخانه یا 

کافه استراحت کنند، برگزار می کنند.
جریــان فرهنگــی و تجربــه 
چای خوری به سبک ترکیه ای حتی به 
ایران و کافه های شــمال تهران نیز نفوذ 
کرده، به طوری که نوشــیدن چای در 
استکان های کمرباریک ترک همراه با 
باقلوای ترکی، قیمتی قابل توجهی دارد.

اکنون جمهــوری آذربایجان در 
مســیری مشــابه با ترکیه گام برداشته 
اســت. جمهوری آذربایجان از ســال 
۲۰۱۶ همزمــان با تبغلیات گســترده 
گردشگری در سطح بین الملل، سنت 
نوشــیدن چای را نیز در کشــورهای 
دیگر تبلیغ کرده و مشخصا یک بخش 
از ویــژه برنامه تلویزیونــی »کارت 
پســتال از جمهوری آذربایجان« را که 
از شبکه های کشورهای دیگر، به ویژه 
در قاره اروپا پخش می شــد را به سنت 
نوشیدن چای در جمهوری آذربایجان 
اختصاص داد. جمهــوری آذربایجان 
چای خانه هایــی که در سراســر این 
کشور در دسترس قرار دارد را به عنوان 
مکانی برای آشــنایی با فرهنگ و مردم 

آذربایجان معرفی کرده است.
در ایران اما به نظر می رسد حرکت 
در این مسیر معکوس شده است؛ بیشتر 
کارخانه هــای چــای رو بــه تعطیلی 
رفته انــد و به جای باغ ها و مزارغ چای، 
ویلا ســبز شده است. در بیشتر کافه ها 
و رستوران ها معمولا یک استکان چای 
دم کــرده، قیمت بالایی دارد، در نتیجه 
مصرف چای کیسه ای خارجی رایج تر 

و آسان تر شده است. بیشتر چای خانه ها 
در مناطق شــهری مکان مناسبی برای 
استراحت مسافران و تجربه چای خوری 
به شیوه ایرانی نیست و اگر مکانی به این 
منظور ایجاد شــده باشد قیمت  گزاف 
سفارش یک فنجان و یک استکان چای 
که گاه با قهــوه برابری می کند، ممکن 
است به حذف این گزینه منجر شود. در 
گذشته در برخی شهرهای ایران، به ویژه 
در مناطق شمالی و شمال شرقی چای 
در کنار غذا رایگان ســرو می شد، اما با 
افزایش قیمت چای، این گزینه درحال 

حاضر حذف شده است.
در نتیجه گردشــگری که به ایران 

می آیــد تصویر روشــنی از فرهنگ و 
میــراث چــای در ایران نــدارد، آنچه 
می داند بیشتر به چین و یا ترکیه مربوط 
می شود. البته که گردشگران خارجی در 
سفر به ایران، »چای و نبات« و »چای 
قندپهلو« را با عنوان روشی از زندگی 
مردم تجربه می کنند و گاهی تورهایی در 
باغ های چای برگزار می شود، اما نه مثل 
چین، هند و یا ترکیه که برنامه ای هدفمند 
برای آن دارند و در مســیر توسعه آن به 
عنوان یک نماد فرهنگی پیش می روند. 
حال پرسش این است ثبت این عنصر 
از ســوی ایران در یونسکو، وضعیت 

موجود را چقدر می تواند تغییر دهد؟
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